
＜様式１＞

平成　29年　09月　04日

国土交通大臣　　殿

※）

【平成２９年度】

日付以外は、様式2-1からリンクする為、入力は必要はありません。

直近採択グループ番号

地域型住宅グリーン化事業　適用申請書

本申請書の内容により、地域型住宅グリーン化事業の適用を申請します。
この申請書及び添付資料に記載の事項は、事実に相違ありません。

地域型住宅の名称 福幸の家

グループの名称 きつつき会

04-0196-0147

事務局郵便番号

（グループ代表者）

代表者名 柳沼　　利保 代表者印

代表者所属先

代表者所在地

代表者電話番号

（グループ事務局）

事務局事業者名

福島県郡山市富田町字諏訪西50

02-4966-0301

963-8041

事務局担当者名

02-4952-2944

kabutuboi9320301@nifty.com

事務局電話番号

事務局FAX

事務局担当者E-mail

事務局所在地

有限会社柳沼工匠

福島県郡山市田村町御代田字中平52

02-4955-3908

株式会社ツボイ

金川　将太 印



＜地域型住宅の生産体制＞ ＜様式２－１＞

１．地域型住宅の名称（必須）

２．グループの名称(必須）

３．直近採択グループ番号（必須）

４．地域型住宅供給対象地域（必須）

５．結成年（必須） 年

６．グループ代表者名（必須）

７．グループ代表者の所属先（必須）

８．グループ代表者所在地（必須）

９．グループ代表者電話番号（必須）

１０．グループ事務局事業者名（必須）

１１．グループ事務局担当者名（必須）

１２．グループ事務局郵便番号（必須）

１３．グループ事務局所在地（必須）

１４．グループ事務局電話番号（必須）

１５．グループ事務局FAX番号（必須）

１６．グループ事務局担当者E-mail（必須）

Ⅰ．原木供給

Ⅱ．製材・集成材製造・合板製造

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く)

Ⅳ．プレカット

Ⅴ．設計

Ⅵ．施工

Ⅶ．木材を扱わない流通

Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種

番号記入欄

■ 3
■ 3
□ 2
□ 2
□ 2
□ 2

1

1

全国

全国

全国

国内

国外

国外

国内

国内

国内

合法木材証明制度を利用する

合法木材証明制度を利用する

PEFC認証制度を利用する

SGEC認証制度を利用する

FSC認証制度を利用する

FIPC認証制度を利用する

全国

国外

国外

2006

有限会社柳沼工匠

福島県 国内

金川　将太

963-8041

福島県郡山市富田町字諏訪西50

02-4966-0301

02-4952-2944

福幸の家

きつつき会

04-0196-0147

福島県、宮城県、山形県、岩手県

柳沼　　利保

福島県郡山市田村町御代田字中平52

02-4955-3908

株式会社ツボイ

4

kabutuboi9320301@nifty.com

（構成員数）   （構成員を含まない理由）

2

2

31

1

認証制度等の名称
※以下該当の1、2、3の番号を番号記入欄に記入してください。
　1.都道府県の産地認証制度等によるもの
　2.民間の第三者機関による認証制度(FSC、PEFC、SGEC等)
　3.林野庁作成の「木材・木材製品の合法性、持続可能性のため
     のガイドライン(平成18年2月)に基づき合法性が証明されるもの
　4.クリーンウッドに基づき合法であることが確認された木材・木材
     製品（合法伐採木材等証明）

0

8

国内・国外

福島県産木材証明制度 県産木材証明制度

福島県ブランド材認証「とってお木」

1

地域材の産地

          

Ａ．使用する地域材に関する事項　（必須）

対象となる地域材の名称

とってお木

福島県 国内



21 戸

21 戸

4 戸

38 戸

38 戸

2 戸

0 戸

0 戸

0 戸

1 戸

1 戸

0 戸

6 戸

6 戸

1 戸

12 戸

12 戸

1 戸

5 戸

5 戸

1 戸

15 戸

15 戸

1 戸

0 戸

0 戸

0 戸

0 戸

0 戸

0 戸

8 戸

8 戸

3 戸

17 戸

17 戸

2 戸

0 棟

0 ㎡

0 棟

0 ㎡

D．当提案が採択された場合の各住宅事業者に
　　おける補助対象戸数の配分ルール　（必須）

20 戸 16 戸 16 戸

0 戸 0 戸 0 戸

3 戸 2 戸 2 戸

0 戸 0 戸 0 戸

2 戸 1 戸 1 戸

0 戸 0 戸 0 戸

6 戸 2 戸 2 戸

0 戸 0 戸 0 戸

0 棟 0 棟 0 戸

0 ㎡ 0 ㎡ 0 ㎡

完了実績（竣工予定含む）戸数

当初予算　採択戸数 交付申請戸数 完了実績（竣工予定含む）戸数

交付申請戸数

補正予算　採択戸数

完了実績（竣工予定含む）棟数

完了実績（竣工予定含む）戸数

当初予算　採択戸数 交付申請戸数 完了実績（竣工予定含む）戸数

補正予算　採択戸数 交付申請戸数

補正予算　採択戸数

補正予算　採択戸数 交付申請戸数

当初予算　採択戸数 交付申請戸数

当初予算　採択床面積 交付申請床面積

当初予算　 　採択棟数 交付申請戸数

交付申請戸数

当初予算　採択戸数 交付申請戸数

高度省エネ型（性能向上計画認定住宅）

完了実績（竣工予定含む）戸数

完了実績（竣工予定含む）戸数

完了実績（竣工予定含む）戸数

加算
申請

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

申請が未確定（上限100万円）

着工の早い順に割り当てていく

高度省エネ型（ゼロ・エネルギー）

経験工務店（4戸（8戸）以上）による申請戸数

申請が確実（上限150万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

申請が未確定（上限150万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

加算
申請

加算
申請

申請が確実（上限100万円）

長寿命型（長期優良住宅）

経験工務店による申請戸数

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

加算
申請 上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

申請が確実（上限100万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

申請が確実（上限100万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

長寿命型（長期優良住宅）

申請が確実（上限165万円）

申請が未確定（上限165万円）

 Ｂ．平成２９年度における補助対象の木

造住宅

      の申請要望戸数、地域材加算要望戸

数、

      三世代同居対応加算要望戸数 （必須）

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

申請が未確定（上限100万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

申請が確実（上限100万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

申請が未確定（上限100万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

E．平成２８年度の執行状況（必須）

優良建築物型

高度省エネ型（ゼロ・エネルギー住宅）

完了実績（竣工予定含む）戸数

C．平成２９年度当初予算における補助対象の
　　優良建築物の申請要望棟数及び床面積

完了実績（竣工予定含む）床面積

高度省エネ型（認定低炭素住宅）

長寿命型（長期優良住宅）

未経験工務店による申請戸数

高度省エネ型
（認定低炭素住宅）の申請戸数

高度省エネ型
（性能向上計画認定住宅）の申請戸数

高度省エネ型（ゼロ・エネルギー）

未経験工務店（4戸（8戸）未満）による申請戸数

申請が未確定（上限100万円）

優良建築物の申請棟数

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

申請が未確定

申請が確実 



＜様式 2-2・Ⅰ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

13 Ⅰ - 31 協和木材株式会社 135-0016

7 Ⅰ - 32 田村森林組合 963-4603

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅰ．原木供給（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に原木供給者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて原木供給者を含まないことがある場合の理由

電話番号

03-5857-5225東京都江東区東陽５丁目30-13

構成員
番号

所在地

福島県田村市常葉町西向字堂ヶ入62-7 0247-67-1101

Ⅰ．原木供給



＜様式 2-2・Ⅱ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

5 Ⅱ - 29 有限会社　佐東製材所 015-0086

13 Ⅱ - 31 協和木材株式会社 135-0016

7 Ⅱ - 32 田村森林組合 963-4603

7 Ⅱ - 40 株式会社　クリエートハウス福島 969-1204

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅱ．製材・集成材・合板製造（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に製材・集成材・合板製造業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて製材・集成材・合板製造業者を含まないことがある場合の理由

構成員
番号

所在地 電話番号

秋田県由利本荘市舘字狩ヶ沢72-1 018-429-2004

東京都江東区東陽５丁目30-13 03-5857-5225

福島県田村市常葉町西向字堂ヶ入62-7

Ⅱ．製材・集成材・合板製造

福島県本宮市糠沢字赤木193 0243-44-4374

0247-67-1101



＜様式 2-2・Ⅲ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

7 Ⅲ - 30 株式会社　ツボイ 963-8041

7 Ⅲ - 40 株式会社　クリエートハウス福島 969-1204

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く、長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まないことがある場合の理由

構成員
番号

所在地 電話番号

福島県郡山市富田町字諏訪西50 024-966-0301

福島県本宮市糠沢字赤木193 0243-44-4374

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）



＜様式 2-2・Ⅳ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

7 Ⅳ - 30 株式会社　ツボイ 963-8041

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ．プレカット

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅳ．プレカット（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員にプレカット事業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいてプレカット事業者を含まないことがある場合の理由

構成員
番号

所在地 電話番号

福島県郡山市富田町字諏訪西50 024-966-0301



＜様式 2-2・Ⅴ＞

○ ○

7 Ⅴ - 1 株式会社　宗形工務店 963-7725 ○

7 Ⅴ - 2 株式会社　遠藤工匠 963-8021 ○

7 Ⅴ - 11 株式会社　八洲の家 963-0201 ○

7 Ⅴ - 12 ?山建設　株式会社 963-8814 ○

7 Ⅴ - 15 有限会社　折笠工務店 963-1247 ○

7 Ⅴ - 22 島和建築設計事務所 963-0111 ○

4 Ⅴ - 26 株式会社　ベンチャーデザイン一級建築士事務所 981-3122 ○

6 Ⅴ - 38 有限会社　西尾工務店 994-0011 ○

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

福島県郡山市安積町荒井字南大部２６番地の２ 024-946-9333

宮城県仙台市泉区加茂１丁目２８－２ 022-342-7571

山形県天童市北久野本５丁目６－１４－１ 023-654-1354

福島県郡山市桜木１丁目１２－７ 024-933-1782

福島県郡山市大槻町字針生１８４番地４ 024-954-5638

福島県郡山市石渕町１番９号 024-944-1325

福島県郡山市田村町下道渡字中ノ内１４番地 024-955-4055

福島県田村郡三春町大字鷹巣字水上１４６番地 0247-62-7677

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅴ．設計（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に設計事業者を含まない場合、その理由

県
番号

省エネ
講習

修了済

Ⅴ．設計

省エネ
講習
受講
予定

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地 電話番号



＜様式 2-2・Ⅵ-1＞

7 Ⅵ - 1 60818 株式会社　宗形工務店 963-7725 ○

7 Ⅵ - 2 60693 株式会社　遠藤工匠 963-8021 ○

7 Ⅵ - 3 61031 有限会社　柳沼工匠 963-1164 ○

7 Ⅵ - 4 60953 島和建設　株式会社 963-0111 ○

7 Ⅵ - 5 トラストアーキテクツ　株式会社 960-0112 ○

7 Ⅵ - 6 60765 有限会社　サワケン住宅 963-7782 ○

7 Ⅵ - 7 60687 株式会社　渡伝組 963-7711 ○

7 Ⅵ - 8 60717 サンホーム建設　株式会社 962-0052 ○

7 Ⅵ - 9 60822 有限会社　宗像建工匠 963-8013 ○

7 Ⅵ - 10 60944 株式会社　渡昭建築企画 963-0726 ○

7 Ⅵ - 11 60816 株式会社　八洲の家 963-0201 ○

7 Ⅵ - 12 60682 ?山建設　株式会社 963-8814 ○

7 Ⅵ - 13 61010 株式会社　鈴船建設 963-4312 ○

5 Ⅵ - 14 40693 伊藤建友　株式会社 015-0075 ○

7 Ⅵ - 15 60887 有限会社　折笠工務店 963-1247 ○

7 Ⅵ - 16 60847 信和建設　株式会社 963-8046 ○

7 Ⅵ - 17 60949 有限会社　ワタショウ 963-7731 ○

7 Ⅵ - 18 60975 株式会社　カノウヤ 960-0684 ○

7 Ⅵ - 19 60787 有限会社　ケーズプランニング 960-0112 ○

7 Ⅵ - 20 60874 生天目建築 963-3524 ○

7 Ⅵ - 21 株式会社　渡邉建築 963-0212 ○

7 Ⅵ - 23 65005 株式会社原建築 960-8057 ○

7 Ⅵ - 24 有限会社　瑞穂工房 975-0061 ○

4 Ⅵ - 25 60568 株式会社　ベンチャーデザイン 981-3122 ○

7 Ⅵ - 27 三浦建築 963-7772 ○

7 Ⅵ - 28 株式会社　建堂工業　est HOME エストホーム 960-0231 ○

7 Ⅵ - 34 62006 株式会社岩崎建築 970-8026 ○

7 Ⅵ - 35 60884 株式会社　住研 960-8204 ○

6 Ⅵ - 38 41022 有限会社　西尾工務店 994-0011 ○

7 Ⅵ - 39 60959 株式会社　新産 963-8071 ○

7 Ⅵ - 40 株式会社　クリエートハウス福島 969-1204 ○

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ．施工-1（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

県
番号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地 電話番号
省エネ
講習

修了済

省エネ
講習
受講
予定

Ⅵ．施工-1（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通） 31 ○ ○

福島県田村郡三春町大字鷹巣字水上１４６番地 0247-62-7677

福島県郡山市桜木１丁目１２－７ 024-933-1782

福島県郡山市田村町御代田字中平５２ 024-955-3908

福島県郡山市安積町荒井字南大部２６番地の２ 024-946-9333

福島県福島市南矢野目高田５ 024-529-5735

福島県田村郡三春町大字富沢字楢梨池頭６６番地 0247-62-3175

福島県田村郡三春町桜ヶ丘三丁目１番地の３ 0247-62-3018

福島県須賀川市西川字山寺９３番地の１１ 0248-72-5960

福島県郡山市神明町１０－１１ 024-922-1278

福島県郡山市田村町下行合字朝日舞３２９ 024-973-6402

福島県郡山市大槻町字針生１８４番地４ 024-954-5638

福島県郡山市石渕町１番９号 024-944-1325

福島県田村市船引町船引字安久津８７ 0247-82-0012

秋田県由利本荘市花畑町一丁目１１６番地 024-959-6899

福島県郡山市田村町下道渡字中ノ内１４番地 024-955-4055

福島県郡山市町東一丁目２０６番地 024-952-9001

福島県田村郡三春町大字下舞木字石田250-1 024-956-2775

福島県伊達市保原町上保原字万所２６ 024-575-2308

福島県福島市南矢野目字高田２番地の２２ 024-552-6538

福島県田村郡小野町大字浮金字日影９８番地 0247-73-2710

福島県郡山市逢瀬町河内字上納豆内63 024-957-2694

福島県笹木野字西原2-107 024-557-4496

福島県南相馬市原町区大木戸字金場１０－３ 0244-25-0045

宮城県仙台市泉区加茂１丁目２８－２ 022-342-7571

福島県田村郡三春町御祭字深田和120-24 0247-62-0408

福島県福島市飯坂町平野字原9-1 024-563-5695

福島県いわき市平字四軒町22-22　ラークハイツ１F 0246-23-0267

福島県福島市岡部字岡部４９－２ 024-535-6123

山形県天童市北久野本５丁目６－１４－１ 023-654-1354

福島県郡山市富久山町久保田字石堂４ 024-922-4815

福島県本宮市糠沢字赤木193 0243-44-4374



＜様式 2-2・Ⅵ-2＞

県
番号

事業者
番号

事業者名
被災地
に該当

ZEHビ
ルダー
に該当

BELS工
務店に
該当

○ ○

7 Ⅵ - 1 60818 株式会社　宗形工務店 8 戸 6 戸 3 戸 2 戸 0 戸 0 戸 1 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○ ○ ○

7 Ⅵ - 2 60693 株式会社　遠藤工匠 3 戸 3 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○ ○

7 Ⅵ - 3 61031 有限会社　柳沼工匠 0 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○ ○

7 Ⅵ - 4 60953 島和建設　株式会社 1 戸 2 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○ ○ ○

7 Ⅵ - 5 トラストアーキテクツ　株式会社 5 戸 5 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

7 Ⅵ - 6 60765 有限会社　サワケン住宅 4 戸 1 戸 4 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○ ○

7 Ⅵ - 7 60687 株式会社　渡伝組 8 戸 6 戸 0 戸 0 戸 1 戸 0 戸 1 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○ ○ ○

7 Ⅵ - 8 60717 サンホーム建設　株式会社 27 戸 29 戸 1 戸 7 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○

7 Ⅵ - 9 60822 有限会社　宗像建工匠 1 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○

7 Ⅵ - 10 60944 株式会社　渡昭建築企画 5 戸 3 戸 5 戸 3 戸 0 戸 0 戸 1 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○ ○ ○

7 Ⅵ - 11 60816 株式会社　八洲の家 3 戸 4 戸 2 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○ ○

7 Ⅵ - 12 60682 ?山建設　株式会社 8 戸 8 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○ ○

7 Ⅵ - 13 61010 株式会社　鈴船建設 10 戸 9 戸 2 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○ ○

5 Ⅵ - 14 40693 伊藤建友　株式会社 4 戸 5 戸 0 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○ ○

7 Ⅵ - 15 60887 有限会社　折笠工務店 8 戸 6 戸 5 戸 4 戸 0 戸 0 戸 1 戸 1 戸 ㎡ ㎡ ○ ○ ○ ○

7 Ⅵ - 16 60847 信和建設　株式会社 8 戸 8 戸 0 戸 0 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○

7 Ⅵ - 17 60949 有限会社　ワタショウ 4 戸 3 戸 4 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○ ○

7 Ⅵ - 18 60975 株式会社　カノウヤ 2 戸 3 戸 2 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○ ○ ○

7 Ⅵ - 19 60787 有限会社　ケーズプランニング 12 戸 15 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○

7 Ⅵ - 20 60874 生天目建築 3 戸 2 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○

7 Ⅵ - 21 株式会社　渡邉建築 2 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

7 Ⅵ - 23 65005 株式会社原建築 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○

7 Ⅵ - 24 有限会社　瑞穂工房 3 戸 4 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

4 Ⅵ - 25 60568 株式会社　ベンチャーデザイン 6 戸 6 戸 3 戸 3 戸 2 戸 1 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○

7 Ⅵ - 27 三浦建築 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

7 Ⅵ - 28 株式会社　建堂工業　est HOME エストホーム 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○

7 Ⅵ - 34 62006 株式会社岩崎建築 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

7 Ⅵ - 35 60884 株式会社　住研 5 戸 6 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 1 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○

6 Ⅵ - 38 41022 有限会社　西尾工務店 3 戸 2 戸 2 戸 2 戸 0 戸 1 戸 1 戸 1 戸 ㎡ ㎡ ○ ○ ○ ○

7 Ⅵ - 39 60959 株式会社　新産 3 戸 2 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○ ○

7 Ⅵ - 40 株式会社　クリエートハウス福島 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ． 施工－2 （長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

構成員
番号

平成28年（1月～12月）の元請実績及び直近3年の年平均元請実績
補助金
の活用
実績

Ⅵ．施工-2
元請の

新築住宅供給戸数
優良建築物の

着工床面積の実績
長期優
良住宅

ゼロエ
ネ住宅

Ｈ28年実績 直近3年平均 Ｈ28年実績 直近3年平均 Ｈ28年実績 直近3年平均 Ｈ28年実績 直近3年平均

○
うち木造長期優良住宅

の実績
うち木造認定低炭素住宅

の実績
うち木造ゼロエネ住宅

の実績

Ｈ28年実績 直近3年平均

○ ○



＜様式 2-2・Ⅶ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

7 Ⅶ - 33 株式会社　スミ建 963-8041

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅶ．木材を扱わない流通

構成員
番号

所在地 電話番号

福島県郡山市富田町字諏訪西70 024-962-9850

Ⅶ．木材を扱わない流通



＜様式 2-2・Ⅷ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種（畳、瓦、襖等の住宅資材の供給事業者等）

構成員
番号

所在地 電話番号



＜様式３－１＞

年

◎、○
記入欄

◎

◎

◎

◎

◎、○
記入欄

a
①-1 用材の寸法規格化 □ ■ ◎

①-2 使用建材の統一 □ ■ ◎

①-3 標準仕様の設定 □ ■ ◎

②-1 建材・資材調達の共同化 □ ■ ◎

②-2 調達事務の合理化 □ ■ ◎

③
生産の合理化等に向けた
検討委員会等の設置 □ ■ ◎

④
生産の合理化等に向けて
事務局が果たす役割 □ ■ ◎

b.
①

グループの信頼性向上に
向けた施工基準 □ ■ ◎

②
グループの信頼性向上に
向けた検査ルール □ ■ ◎

③
グループの信頼性向上に
向けた見積・積算のルー
ル

□ ■ ◎

④
グループの信頼性向上に
向けたその他の具体的取
組

□ ■ ◎

※） 行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

ない ある　 → 内容：
地域コミュニティイベントを開催し、技術者集団としてのグループの信頼性向上に取り組
む。

その他
   ※上記項目以外でグループ独自
　　   のルール・目標があれば記入
        してください。

ない ある　 → 内容：
施工状況の写真を勉強会時に持ち寄り、施工が適切か、地域材の活用がなされているか
をルールとし、確認を行う。

ない ある　 → 内容：
グループ内の生産体制を活用し、材料に関しての仕入れ見積りの統一化、施工手間の情
報交換による適正化等、勉強会の際に情報の共有を行う。

ない ある　 → 内容：

需給のバランスをしっかり事務局として把握し、年６回の勉強会を中心に不足する場合は
都度、グループ員に報告する役割を担う。

ない ある　 → 内容：
年６回の勉強会のうち、３回は技術研修を行い、最新の技術と伝統技術の両面に於いて
情報交換を行い、技術者同士のチェック・確認を行う。

行っていない 行っている→ 内容：

事務局をプレカット業者が担うことにより、建材・資材調達のバランスを管理し、随時、グ
ループ員への情報を告知する事により合理化を図る。

行っていない 行っている→ 内容：
従来から行われている年６回の勉強会開催の際に、事務局により生産状況、需給状況を
発表し、グループ員の意見交換を行い、検討会を実施する。

行っていない 行っている→ 内容：

構造体力上主要な部分において、1/2以上を地域材・合法木材を使用する。

行っていない 行っている→ 内容：

グループ構成員を利用し、調達の共同化を図る。

行っていない 行っている→ 内容：

尺貫法を用いる在来工法。

行っていない 行っている→ 内容：

高い技術者が多くグループ員に所属する事を特徴に、新建材にばかり頼ることなく、地域
材の活用を活発化させることにより、木材仕入業者の調達力をアップさせる。標準仕様と
しては、構造耐力上主要な部分に於いて、１/２以上を地域・合法木材を使用する。

④ ①～③の背景

福島県は、国内でも有数の森林を有する八溝山系の１県となっており、豊富で且つ上質な国産材を提供できる。また、平成２３年に起き
た、東日本大震災被災地と言うこともあり、地域の方々が、耐震性能を重要視するようになり、構造材に関する関心が震災前よりも高まっ
た。この地域特性への対応として、地域材使用を中心とした仕様とする。

⑤その他
　※上記項目以外でグループ独自
　　　のルール・目標があれば記入
       してください。

イ．効率的な住宅生産体制の整備

【平成29年度対応方針】

①地域の気候・風土等に根差し
   た地域型住宅の重視する性能

「きつつき会」の特徴でもある、地域の技術力の高い中小工務店の集団と言う点を更に重んじ、技術者向上・継承の勉強会に力を入れて
活動する。福島県の豊富な森林を活用し、伐採・製材・プレカット加工等の普段、お施主様が見ることが出来ない部分まで公開し、地元の
風土に合った地域材の促進をお施主様にも納得して頂けるような性能を重視する。

②地域の気候・風土等に根差し
   た地域型住宅の建て方や様式

将来的に循環型住宅を目指し、移築可能で耐震性能、気密性の高い在来工法（ＡＰＳ工法等・仮設住宅でも実績あり）を技術の継承も含め
て推進していく。

③地域の気候・風土等に根差した
　 地域型住宅のデザインルール

地域材を高品質な乾燥材として需要対応し、内観デザインに多く採用する。更に、地域の気候・風土に根差した環境に優しい地域循環型
の製材・乾燥材を多く取り入れ、地域に調和する外観デザインにも力を入れていく。

３．過去のグリーン化事業採択グループ番号（必須） 04-0196-0147
４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み　※記入した内容において「必ず実施する取組み」の場合は◎印、「グループが目指す目標」の場合は○印を右欄に記入してください。
                                                                                    ※住宅と建築物（非住宅）の両方を申請する場合において、取組に違いがある場合は、その旨を具体的に記入してください。

ア．特徴ある地域型住宅の目標設定

【平成29年度対応方針】

２．グループの名称・結成年（必須）
(グループの名称） （結成年）

きつつき会 2006

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（長寿命型・高度省エネ型・優良建築物型共通）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

福幸の家 福島県、宮城県、山形県、岩手県



＜様式３－２＞

年

◎、○
記入欄

a

① 住宅履歴情報の蓄積 ○

①-1 内容・蓄積の共通ルール □ ■ ◎

①-2 情報サービス機関の活用 □ ■ ○

①-3 履歴情報蓄積の確認手法 □ ■ ◎

② メンテナンス基準の整備

②-1 点検の共通ルール □ ■ ◎

②-2 補修の共通ルール □ ■ ◎

②-3 点検補修実施の確認手法 □ ■ ◎

③ 住まいの管理

③-1 住まい管理勉強会の実施 □ ■ ◎

③-2 DIY体験会等の実施 □ ■ ◎

③-3 その他の相談会等の実施 □ ■ ◎

④ 維持管理委員会等の設置 □ ■ ◎

⑤ その他の維持管理の手法 □ ■ ◎

b
①

グループ構成員の倒産廃業
時のバックアップルール □ ■ ◎

②
過去の瑕疵内容等に学ぶ
勉強会の実施 □ ■ ◎

◎、○
記入欄

a
①

未経験工務店等への施工
技術研修会等の開催 □ ■ ◎

②-1
品質管理のための共通
ルール □ ■ ◎

②-2
上記共通ルールが守られ
ていることの確認手法 □ ■ ◎

③-1 需給計画の策定 ■ □

③-2
技術力向上のための中長
期的な計画 □ ■ ◎

④
③に基づく業種ごとの合
理化の取組 □ ■ ◎

b
①-1

省エネ技術講習会への施
工事業者社員の参加人数 ○

①-2
省エネ技術講習会への請
負技能者等の参加人数 ○

②
省エネ技術講習会への参
加促進のための取組 □ ■ ◎

ｃ
① 新たな技術等の導入 □ ■ ◎

② 新たな技術等の開発 □ ■ ◎

※）

10

昨年度までの終了者
数

52 今年度の参加目標人数 10

その他
   ※上記項目以外でグループ独自
　　   のルール・目標があれば記入
        してください。

ない ある  →

行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

ない ある  → 内容： ゼロ・エネルギー住宅、認定低炭素住宅にも、グループ内の経験工務店が指導をする。

ない ある  → 内容： 性能向上計画認定住宅に取り組む

内容： 事務局にて講習日を連絡する

ない ある  → 内容： グループ構成員は、自社の加工工場など公開をする。

昨年度までの終了者
数

今年度の参加目標人数48

ない ある  → 内容：

ない ある  → 内容： 年6回以上の勉強会にて、机上だけでなく現場にても行う。

ない ある  → 内容： 施工状況の写真を勉強会時に持ち寄り、施工が適切か、検討をする。

ない ある  → 内容： 施工状況の写真を勉強会時に持ち寄り、施工が適切か、確認をする。

エ．グループの技術力の向上

【平成29年度対応方針】

ない ある  → 内容： 年６回の勉強会にて、経験工務店が、未経験工務店に取り組みのポイントを教える。

ない ある  → 内容： 年６回の勉強会の際に、維持管理の情報交換を行う。

その他
　※上記項目以外でグループ独自
　　  のルール・目標があれば記入
       してください。

ない ある  → 内容： 年６回の勉強会の際に、維持管理の情報交換を行う。

ない ある  → 内容： 維持管理の継続が困難になった場合、グループ員全員でのバックアップを必須とする。

ない ある  → 内容： 地域コミュニティイベントを開催し、住まいの相談ブース設け、地域の方々の相談に乗る。

ない ある  → 内容： 年６回の勉強会の際に、維持管理検討委員会を設置する。

ない ある  → 内容： 年６回の勉強会の際に、維持管理・メンテナンスが定期的の行われているかの確認をする。

ない ある  → 内容： 地域コミュニティイベントを開催し、建て方実演、木工教室を行い、家づくりのノウハウ伝えていく。

ない ある  → 内容： グループ内で、メンテナンスについての情報交換を図る。

ない ある  → 内容： 年1回以上のヒヤリングを行い確認する。

ない ある  → 内容： 各社データにて保存

ない ある  → 内容： 年に１回以上は、住まい手に直接ヒヤリングを行う。

グループ構成員それぞれが持っている顧客名簿の管理をしっかり行う。また、顧客管理支援システム＜住宅履歴の図書館＞の活用を推
進し、当システムのサービス項目、管理・通知・点検・報告・共有・蓄積の充実を図る。

ない ある  → 内容： 維持管理表の作成とそれに則った定期訪問の実施。

ない ある  → 内容： 顧客管理支援システム＜住宅履歴の図書館＞を活用する。

３．過去のブランド化事業採択グループ番号（必須） 04-0196-0147
４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み　※記入した内容おいて「必ず実施する取組み」の場合は◎印、「グループが目指す目標」の場合は○印を右欄に記入してください。
                                                                                    ※住宅と建築物（非住宅））の両方を申請する場合において、取組に違いがある場合は、その旨を具体的に記入してください。

ウ．長期にわたる住宅メンテナンス体制の整備

【平成29年度対応方針】

２．グループの名称・結成年月（必須）
(グループの名称） （結成年）

きつつき会 2006

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（長寿命型・高度省エネ型・優良建築物型共通）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

福幸の家 福島県、宮城県、山形県、岩手県



＜様式３－３＞

年

◎、○
記入欄

a

①

地域材利用に関する

共通

ルール（必須）

◎

②
地域材利用の1棟当

たりの割合（必須）
□ ■ □

□ ■

□ ■

□ ■

□ ■

■ □

■ □

④
地域材の流れ（フロー図）
などグループの取組に関
する補足説明

b
①-1 地域材在庫把握の仕組 □ ■ ◎

①-2 地域材価格の共有の仕組 □ ■ ◎

②
グループ全体における地
域材の需給予測 □ ■ ◎

c
①-1 畳の活用 □ ■ ○

①-2 和瓦の活用 ■ □

①-3 襖の活用 □ ■ ○

①-4 障子の活用 □ ■ ○

②-1
その他地域の伝統的な素
材の活用 ■ □

②-2
その他地域の伝統的な意
匠の活用 □ ■ ○

d
①

地域の伝統的なデザイン
を継承する取組 □ ■ ◎

②
地域の住まい方の継承に
つながる取組 □ ■ ◎

③
地域の街並み形成へ寄与
する取組 □ ■ ◎

④
和の住まいの要素を取入
れた取組 □ ■ ◎

◎、○
記入欄

◎

※） 行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

平成28年熊本地震の復興に資する取
組

使用している

使用している

使用している

使用している

使用している

使用している

主要構造材

その他
　※上記項目以外でグループ独自
　　  のルール・目標があれば記入
       してください。

カ．その他

【平成29年度対応方針】

東日本大震災の復興に資する取組

被災地に当たる福島県として、まだまだ仮設住宅等の狭小住宅での生活を余儀なくされている方が多くいる。そのような方々に、建築業と
しての使命を全うし、グループ全体として、生産・供給体制をスムーズにし、工期を極力短くして数多くの建築を行っていく。

行っていない 行っている→ 内容： 住まい手が心休まる街並みを形成するための配慮ある外観にする。

行っていない 行っている→ 内容： 「木」をふんだんに使用し、温かみのある「和」を意識できる内観とする。

行っていない 行っている→ 内容： 完成現場等を開催し、大工技術の継承した部分を説明する。

行っていない 行っている→ 内容： 湿気の多い日本である事を自覚し、湿気対策など住まい手に説明する。

行っていない 行っている→ 内容：

行っていない 行っている→ 内容： 大工技術の伝承も含めて、自社大工による手作りの棚等作成する。

行っている→ 内容： 今年度の使用予定枚数（3×6換算）　　４　枚

行っていない 行っている→ 内容： 今年度の使用予定枚数（3×6換算）　　　２　枚

行っていない 行っている→ 内容： 今年度の使用予定枚数（１畳換算）　　　６　枚

行っていない 行っている→ 内容：

行っていない

ない ある  → 内容： グループ構成員の中での調達なため、共通となる。（季節変動あり）

行っていない 行っている→ 内容： 年６回開催している勉強会にて需給予測の報告をする。

◎

板材 壁板、床板等： 使用していない

グループ構成員の中での調達

ない ある  → 内容： 定期的に連絡する

標準的な地域材の使

用部位 （必須）

土台： 使用していない

柱： 使用していない

間柱、根太、垂木等： 使用していない

造作材 枠材、廻縁等： 使用していない

土台、柱、梁、桁、小屋組、斜材等、構造耐力上主要な部分の１/２以上を地域・合法木材を使用する。

50％未満 50％以上 80％以上

梁・桁等の横架材等： 使用していない

羽柄材
③

３．過去のブランド化事業採択グループ番号（必須）

４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み　※記入した内容において「必ず実施する取組み」の場合は◎印、「グループが目指す目標」の場合は○印を右欄に記入してください。
                                                                                    ※住宅と建築物（非住宅））の両方を申請する場合において、取組に違いがある場合は、その旨を具体的に記入してください。

オ．地域の産業・住文化・景観等への寄与

【平成29年度対応方針】

04-0196-0147

２．グループの名称・結成年月（必須）
(グループの名称） （結成年）

きつつき会 2006

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（長寿命型・高度省エネ型・優良建築物型共通）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

福幸の家 福島県、宮城県、山形県、岩手県



＜様式３－４＞

年

※） 行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

３．過去のブランド化事業採択グループ番号（必須）

４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み

キ．グループが取組む木造住宅・建築物の特徴
　※この項目は、高度省エネ型、優良建築物型を申請するグループのみ記入してください。
　※申請に係る認定低炭素住宅、性能向上計画認定住宅、ゼロ・エネルギー住宅、優良建築物の性能や特徴等について記入してください。

大工技術者集団としての高いレベル意識を持ち、「福幸の家」をテーマに、まだまだ需要のある復興住宅等に対し、将来を見据えた低炭素・自立循環型住宅・社会の実現にも貢献して
していく。
　
　認定低炭素住宅についての取り組みとして、トイレは節水型、給湯器は高効率の物、バスルームやキッチンの水栓も節水型を使用し、省エネルギー性の高いものを採用する。

　ゼロ・エネルギー住宅についての取り組みは、グループ全体で今年度は斡旋していく。また未経験工務店が経験する事により、グループ全体の住宅の性能に対する意識のレベルアッ
プとなり、省エネルギーに寄与する形となる。太陽光、通風等にも注力を置き、高気密・高断熱と併せて、ネットゼロを実現した地域型住宅とする。また、全棟計算により、Ｕa値・Ｍc値・
Ｍh値を算出し、省エネシュミレーション、採光・採風シュミレーションを行い、建てる前からのどれくらいの光熱費で生活できるかを住まい手に提案する。

04-0196-0147

２．グループの名称・結成年月（必須）
(グループの名称） （結成年）

きつつき会 2006

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（高度省エネ型・優良建築物型のみ）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

福幸の家 福島県、宮城県、山形県、岩手県


